IМИНИСТЕРСТВО НАУКИ и  ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный федеральный университет»
(ДВФУ)

ПРИКАЗ . .  ,,,1' :
1 4 .  [ Я .  т ч  №  - 4 Н З  1- . : ■

г. Владивосток

О введении в действие Порядка организации
применения электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий
в реализации образовательных программ в ДВФУ

с целью обеспечения полноты соблюдения законодательства

Российской Федерации в сфере образования, выполнения требований

Минобрнауки России, предъявляемых к порядку организации и

осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с момента издания настоящего приказа Порядок

организации применения электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий в реализации образовательных программ в

ДВФУ (далее -  Порядок) (Приложение), утвержденный на заседании

Ученого совета ДВФУ (протокол от 28.02.2019 № 02-19).

2. Директору Организационно-административного департамента

разместить Порядок в реестре внутренней нормативной документации ДВФУ

в сэд «DIRECTUM» в течение 3 рабочих дней с момента издания

настоящего приказа.

3. Заместителю проректора по учебной и воспитательной работе

А.ю. Тышецкой в течение 3 дней с даты издания настоящего приказа

обеспечить размещение Порядка на официальном сайте ДВФУ в сети

Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по учебной и воспитательной работе А.н. Шушина.

Ректор н .ю . Анисимов

Приложение к приказу

от ? Ч 1 2 Ш 1  № - : 1' '

*МИНИСТЕРСТВО НАУКИ и  ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный федеральный университет»
(ДВФУ)

УТВЕРЖДЕНО
решением Ученого совета ДВФУ
(протокол от 28.02.2019 № 02-19)

Порядок организации применения электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий в реализации

образовательных программ в ДВФУ

ПК-ДВФУ -374-2019

Процесс П-1 «Образовательная деятельность»

Держатель
документа

Заместитель проректора по учебной и воспитательной работе
А .ю . Тышецкая

Ответственность за использование действующ ей версии документа несёт его
пользователь.
Действующая версия документа находится в сэд «DIRECTUM » / Общая папка / Реестр
ВИ Д ДВФ У / Действующ ие

Владивосток
2019

1. Общие положения и область применения
1.1. Настоящий Порядок организации применения электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий в реализации
образовательных программ в ДВФУ (далее -  Порядок)
устанавливает правила использования дистанционных образовательных
технологий (далее -  ДОТ) в федеральном государственном автономном
образовательном учреждении высшего образования «Дальневосточный
федеральный университет» (далее -  ДВФУ) при реализации основных и
(или) дополнительных образовательных программ (далее -  образовательные
программы).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
приказом Минобрнауки России от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении
Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий при реализации образовательных программ».

1.3. Под электронным обучением понимается организация
образовательной деятельности с применением содержащейся в базах данных
и используемой при реализации образовательных программ информации и
обеспечивающих ее обработку информационных технологий, технических
средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей,
обеспечивающих передачу по линиям связи указанной информации,
взаимодействие обучающихся и педагогических работников.

1.4. Под дистанционными образовательными технологиями
понимаются образовательные технологии, реализуемые в основном с
применением информационно-телекоммуникационных сетей при
опосредованном (на расстоянии) взаимодействии обучающихся и
педагогических работников.

1.5. Целью использования д о т  является предоставление
обучающемуся возможности освоения образовательных программ
непосредственно по месту жительства обучающегося или его временного
пребывания (нахождения).

1.6. Настоящий Порядок действует в отношении реализации
образовательных программ, не включенных в перечень профессий,
специальностей и направлений подготовки, реализация образовательных
программ по которым не допускается с применением исключительно
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий,
определенных Минобрнауки России.

ПК-ДВФУ-374-2019 2 из 6

2. Реализация образовательных программ или их частей
с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий
2.1. ДВФУ реализует образовательные программы или их части с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий в предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» формах обучения или
при их сочетании, при проведении учебных занятий, практик, текущего
контроля успеваемости, промежуточной, итоговой и (или) государственной
итоговой аттестации обучающихся.

Использование дот не исключает возможности проведения учебных,
лабораторных и практических занятий, практик, текущего контроля,
промежуточной и итоговой аттестаций путем непосредственного
взаимодействия педагогического работника с обучающимся. Соотношение
объема проведенных учебных, лабораторных и практических занятий с
использованием дот или путем непосредственного взаимодействия
педагогического работника с обучающимся определяется учебным планом.

2.2. Информация о реализации образовательных программ или их
частей с применением электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий с целью обеспечения возможности их
правильного выбора доводится до участников образовательных отношений в
процессе приема на обучение.

2.3. Организация применения электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий реализации образовательных программ в ДВФУ
является зоной ответственности Центра развития программ дополнительного
и онлайн-образования Дирекции образовательных программ.

2.4. Необходимым условием применения дот в реализации основных
образовательных программ высшего образования учебными
подразделениями и структурными подразделениями дпо является наличие
профессорско-преподавательского состава, административно
управленческого и учебно-вспомогательного персонала, подготовленных для
работы в информационно-образовательной среде с применением дот, а
также специально оборудованных помещений с соответствующей техникой,
позволяющей реализовывать основные и дополнительные профессиональные
образовательные программы с использованием дот.

2.5. Сохранение сведений об итоговой, государственной (итоговой)
аттестации и личных документах обучающихся на бумажном носителе
является обязательным.

ПК-ДВФУ-374-2019 3 из 6

2.6. При использовании дот ДВФУ обеспечивает доступ
обучающихся, педагогических работников и учебно-вспомогательного
персонала к учебно-методическим материалам, включающим:
соответствующий учебный план, программу дисциплин, учебник или
учебное пособие, практикум или практическое пособие, контрольно
измерительные материалы для самостоятельной проверки качества усвоения
материала, методические рекомендации для обучающегося по изучению
дисциплины учебного плана, и другие материалы, позволяющие обеспечить
освоение и реализацию образовательной программы.

2.7. Содержание учебно-методического материала должно
обеспечивать формирование компетенций, установленных образовательными
стандартами.

2.8. Для обеспечения использования дот при реализации
образовательных программ Центром развития программ дополнительного и
онлайн-образования Дирекции образовательных программ организуется
повышение квалификации, педагогических работников и учебно
вспомогательного персонала.

2.9. При использовании дот осуществляется учебно-методическая
помощь обучающимся, в том числе в форме консультаций с использованием
информационных и телекоммуникационных технологий.

2.10. Реализация образовательных программ или их частей с
применением исключительно электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий может осуществляться посредством
организации учебных занятий в виде онлайн-курсов, обеспечивающих для
обучающихся независимо от их местонахождения достижение и оценку
результатов обучения путем организации образовательной деятельности в
электронной информационно-образовательной среде, к которой
предоставляется открытый доступ через информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет».

Освоение обучающимся образовательных программ или их частей в
виде онлайн-курсов подтверждается документом об образовании и (или) о
квалификации либо документом об обучении, выданным организацией,
реализующей образовательные программы или их части в виде онлайн-
курсов.

3. Управление Порядком
3.1. Анализ настоящего Порядка проводится держателем Порядка по

мере необходимости, но не реже 1 раза в год. Ответственность за
поддержание Порядка в актуальном состоянии несет держатель документа.

ПК-ДВФУ-374-2019 4 из 6

3.2. Решение об инициировании процесса актуализации Порядка
принимает его держатель на основании изменений и дополнений
законодательства, решения Ученого совета ДВФУ, предложений
структурных подразделений, рекомендаций внутренних или внешних
аудиторов.

3.3. Данный Порядок, изменения и дополнения к нему утверждаются
Ученым советом ДВФУ. вводятся в действие приказом ректора и действуют
с момента введения в действие до отмены, если иное не оговорено в приказе.
Приказ вместе с подлинником настоящего Порядка хранится в Отделе
документационного обеспечения и контроля Организационно
административного департамента согласно утвержденной номенклатуре дел.

3.4. Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся в
соответствии с требованиями Регламента управления внутренними
нормативными документами в действующей редакции.

3.5. Настоящий Порядок размещается на официальном сайте ДВФУ в
сети Интернет. Контроль за размещением на сайте документа в актуальной
версии осуществляет держатель Порядка.

3.6. Контроль за исполнением требований Порядка в ДВФУ возлагается
на держателя документа.

ПК-ДВФУ-374-2019 5 из 6

Лист рассылки

Порядка организации применения электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий в реализации

образовательных программ в ДВФУ

ПК-ДВФУ-374-2019

-  Проректор по учебной и воспитательной работе;

-  проректор по научной работе;

-  проректор по международным отношениям;

-  финансовый директор;

-  директора школ (филиалов);

-  директор Организационно-административного департамента.

ПК-ДВФУ-374-2019 6 из 6

лист СОГЛАСОВАНИЯ
(приказ по утверждению вид)

Дальневосточного федерального университета

Приказ по утверждению в н д  № 12-13-1041 от 24.05.2019 Порядок организаттии применения
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в реализации

образовател

Инициатор:
Департамент организации образовательной д(2548856)
Директор
Кузьмин Павел Викторович

№ ФИО Должность,
Подразделение

Дата поступления Дата согласования Результат
рассмотрения

1 Шушин А.н. Проректор по
учебной и
воспитательной
работе

24.05.2019 24.05.2019 Согласовано

2 Беспалов д.н. Проректор по
управлению
кампусом

24.05.2019 24.05.2019 Согласовано

3 Кошель А.с. Проректор по
общим вопросам

24.05.2019 24.05.2019 Согласовано

4 Анисимов н.ю. Ректор 24.05.2019 24.05.2019 Подписано

Исполнитель:
Департамент организации образовательной д(2548856)
Директор
Кузьмин Павел Викторович

Идентификатор задачи согласования документа: 1993371